A elaboração dogmática que recaiu sobre a disciplina não se afastou daquela que os legistas levaram a cabo¹⁰⁷⁶. A expulsão antes do decurso do termo do contrato era justificada apenas nos casos previstos, como assinalaram GODOFREDO DE TRANO (“*Postest autem dominus inquilinum expellere in quator casibus...*”)¹⁰⁷⁷, INOCÊNCIO IV (“*In casibus autem praedictis, licet locatori propria auctoritate expellere*

¹⁰⁷² *Enarrationes Super Decreto*, cit., ad C. 3, q.1, c. 3, n° 3, fl. 157.

¹⁰⁷³ RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 355.

¹⁰⁷⁴ RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., pp. 354-355 e 409.

¹⁰⁷⁵ COING, *Europäisches Privatrecht*, I, cit., p. 458.

¹⁰⁷⁶ GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp. 59-60.

¹⁰⁷⁷ *Summa per Titulis Decretalium*, cit., ad X.3,18,3, n° 8, fl. 137.

conductorem modici temporis, quia non possidet)¹⁰⁷⁸, DURANTIS (“*Locatore volens cum, cui locavit, expellere, qualiter formabit libelum (...) si autem sit necessariam usibus domini, vel quia inquilinus male versatur ibi, vel indigit, vel pensionem non solvit... sic ergo in his casibus expellitur inquilinus ante tempus conductionis*”)¹⁰⁷⁹, JOÃO ANDRÉ (“... [C.4,65,3] & sicut locator domus non potest sine causa inquilinum expellere, alias ex causa potest, alias teneretur illi ad interesse”¹⁰⁸⁰; “*In casibus autem praedictis licet locatori propria auctoritate expellere conductorem modici temporis, quia non possidet ...*”¹⁰⁸¹) ou PANORMITANO (“*Locator potest inquilinum repellere de domo ante finitum tempus conductionis, si pervenerit ipsi aliquas necessitas, vel inquilinus male versetur, vel pensionem non solvat*”)¹⁰⁸².

Quando o despejo¹⁰⁸³ não fosse lícito, a responsabilidade a assacar ao locador passaria unicamente pela indemnização por mero equivalente – o que era uma consequência da não atribuição de tutela possessória ao locatário. Neste exacto sentido, o Papa INOCÊNCIO IV sublinhou que a expulsão pela força era livre, uma vez que os remédios recuperatórios não estavam à disposição do *colonus*, que não era possuidor (“*Idem videtur in commodatore, & precario concedente, nam tales cum possideant rem suam, violenter possunt auferre a colono, & commodatariis, & precario recipiente, nec praedictis competit interdictum unde vi, cum non possideant, & si agant, repelluntur exceptione, quod non possunt intentare interdictum, quia non possidebant, quando fuit eis ablata res*”)¹⁰⁸⁴. Também já se observou¹⁰⁸⁵ o contributo semelhante de PANORMITANO¹⁰⁸⁶.

¹⁰⁷⁸ *Super Libros Quinque Decretalium*, cit., ad X.3,18,3, nº 3, fl. 393.